
Sledování 

Žadatel se domáhal informací ohledně sledování prostřednictvím přijímačů GPS a 

v této souvislosti kladl následující otázky: 

 
 
Policie České republiky poskytla žadateli následující informace: 

Ad 1) Sledování osob a věcí patří mezi operativně pátrací prostředky vyjmenované 
v ustanovení § 158b odst. 1 zákona č.141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní 
řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č.141/1961 Sb.“). Při sledování 
osob a věcí postupují policejní orgány podle ustanovení § 158d téhož zákona:  
 

§ 158d 
 

Sledování osob a věcí 
 

 (1) Sledováním osob a věcí (dále jen "sledování") se rozumí získávání poznatků 
o osobách a věcech prováděné utajovaným způsobem technickými nebo jinými 
prostředky. Pokud policejní orgán při sledování zjistí, že obviněný komunikuje se svým 
obhájcem, je povinen záznam s obsahem této komunikace zničit a poznatky, které se 
v této souvislosti dozvěděl, nijak nepoužít. 
  
 (2) Sledování, při kterém mají být pořizovány zvukové, obrazové nebo jiné 
záznamy, lze uskutečnit pouze na základě písemného povolení státního zástupce. 
  
 (3) Pokud má být sledováním zasahováno do nedotknutelnosti obydlí, do 
listovního tajemství nebo zjišťován obsah jiných písemností a záznamů uchovávaných 
v soukromí za použití technických prostředků, lze je uskutečnit jen na základě 
předchozího povolení soudce. Při vstupu do obydlí nesmějí být provedeny žádné jiné 
úkony než takové, které směřují k umístění technických prostředků. 
  
 (4) Povolení podle odstavců 2 a 3 lze vydat jen na základě písemné žádosti. 
Žádost musí být odůvodněna podezřením na konkrétní trestnou činnost a, jsou-li 
známy, též údaji o osobách či věcech, které mají být sledovány. V povolení musí být 
stanovena doba, po kterou bude sledování prováděno a která nesmí být delší než šest 
měsíců. Tuto dobu může ten, kdo sledování povolil, na základě nové žádosti písemně 
prodloužit vždy na dobu nejvýše šesti měsíců. 



  
 (5) Nesnese-li věc odkladu a nejde-li o případy uvedené v odstavci 3, lze 
sledování zahájit i bez povolení. Policejní orgán je však povinen o povolení 
bezodkladně dodatečně požádat, a pokud je do 48 hodin neobdrží, je povinen 
sledování ukončit, případný záznam zničit a informace, které se v této souvislosti 
dozvěděl, nijak nepoužít. 
  
 (6) Bez splnění podmínek podle odstavců 2 a 3 lze sledování provést, pokud s 
tím výslovně souhlasí ten, do jehož práv a svobod má být sledováním zasahováno. 
Je-li takový souhlas dodatečně odvolán, sledování se neprodleně zastaví. 
  
 (7) Má-li být záznam pořízený při sledování použit jako důkaz, je třeba k němu 
připojit protokol s náležitostmi uvedenými v § 55 a 55a. 
  
 (8) Pokud nebyly při sledování zjištěny skutečnosti důležité pro trestní řízení, je 
nutno záznamy předepsaným způsobem zničit. 
  
 (9) Provozovatelé telekomunikační činnosti, jejich zaměstnanci a jiné osoby, 
které se na provozování telekomunikační činnosti podílejí, jakož i pošta nebo osoba 
provádějící dopravu zásilek jsou povinny bezúplatně poskytovat policejnímu orgánu 
provádějícímu sledování podle jeho pokynů nezbytnou součinnost. Přitom se nelze 
dovolávat povinnosti mlčenlivosti stanovené zvláštními zákony. 
  
 (10) V jiné trestní věci, než je ta, v níž bylo sledování za podmínek uvedených 
v odstavci 2 provedeno, lze záznam pořízený při sledování a připojený protokol použít 
jako důkaz jen tehdy, je-li i v této věci vedeno řízení o úmyslném trestném činu nebo 
souhlasí-li s tím osoba, do jejíž práv a svobod bylo sledováním zasahováno.    
 
Ad 2) Podle ustanovení § 158b odst. 1 zákona č.141/1961 Sb. jsou k použití operativně 
pátracích prostředků, včetně sledování osob a věcí, v řízení o úmyslném trestném činu 
oprávněny policejní orgány, pokud k tomu v rámci Policie České republiky byly 
pověřeny policejním prezidentem.    
 
Ve vztahu k otázkám č. 3 až č. 8 povinný subjekt zároveň vydal rozhodnutí o 
částečném odmítnutí předmětné žádosti o informace.    
 
PhDr. Jiří Vokuš, 14. ledna 2016 


